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51. wprowadzenie

Z myślą o społeczności akademickiej, w celu zapew-

nienia bezpiecznego i przyjaznego miejsca do nauki 

i pracy, wolnego od dyskryminacji, umożliwiającego 

wszystkim swobodny rozwój naukowy, zawodowy 

i osobisty, na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej 

przygotowany został Plan Równości Płci (w skrócie GEP 

od Gender Equality Plan). Przyjęcie tego dokumentu 

stanowi uzupełnienie i rozszerzenie zakresu działań 

z obszaru promowania równości i przeciwdziałania 

dyskryminacji, w tym dyskryminacji ze względu na 

płeć, związanych z realizacją podjętych przez Uniwer-

sytet zobowiązań do ciągłego udoskonalania swych 

zasad polityki zarówno rekrutacyjnej, jak też kadrowej 

w ramach logo HR Excellence in Research.

Plan jest również odpowiedzią na priorytety Stra-

tegii Komisji Europejskiej na rzecz Równości Płci na 

lata 2020–2025, określającej wizję, politykę i działania, 

które mają służyć osiągnięciu konkretnego postępu 

w zakresie równości płci w Europie i zrealizowaniu 

celów zrównoważonego rozwoju. Komisja Europejska 

w ramach tej strategii zaangażowała się w promowanie 

równości płci w badaniach i innowacjach.

Konieczność opracowania Planu wynikała również 

z wymogów Dyrekcji Generalnej ds. Badań Naukowych 

i Innowacji Komisji Europejskiej, zgodnie z którymi 

każda uczelnia, jednostka badawcza oraz podmiot 

administracji publicznej muszą posiadać plan na rzecz 

równości płci, aby uzyskać dostęp do finansowania 

badań w ramach kolejnego programu Horyzont Europa.
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O Uniwersytecie Marii Curie-  
-Skłodowskiej  

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie to 

największa uczelnia publiczna w Polsce po wschodniej 

stronie Wisły. Został powołany do życia 23 października 

1944 r. Początkowo funkcjonował z czterema wydzia-

łami: Lekarskim, Przyrodniczym, Rolnym i Weteryna-

ryjnym, a w ciągu niecałych trzech kolejnych miesięcy 

powstał piąty – Farmaceutyczny. Uroczysta inaugu-

racja pierwszego roku akademickiego miała miejsce 

14 stycznia 1945 r. Kadrę naukową stanowiło wówczas 

42 profesorów, m.in. z uczelni Lwowa i Wilna. Studia 

podjęło 806 słuchaczy. Organizatorem i pierwszym 

rektorem Uniwersytetu był zoolog prof. Henryk Raabe. 

Stopniowo wzrastała liczba pracowników naukowych, 

studentów, a Uniwersytet przechodził zmiany organiza-

cyjne oraz powoływał nowe wydziały i kierunki studiów.

Lata 60. i 70. przyniosły znaczną rozbudowę mia-

steczka uniwersyteckiego. Powstały nowe gmachy dla 

wszystkich wydziałów, budynek Biblioteki Międzyuczel-

nianej, domy studenckie, Chatka Żaka i hala sportowa. 

Przyczyniło się to do rozszerzenia możliwości kształ-

cenia i prowadzenia badań naukowych.

Obecnie UMCS prowadzi kształcenie na 13 wydzia-

łach (12 w Lublinie oraz na Wydziale Zamiejscowym 

w Puławach), 80 kierunkach studiów i blisko 250 spe-

cjalnościach w ramach studiów I i II stopnia oraz 

jednolitych magisterskich, w różnych obszarach 

nauk i ok. 100 kierunkach studiów podyplomowych. 

Od 2012 r. na uczelni funkcjonuje Uniwersytet Dziecięcy 

w Lublinie, który organizuje zajęcia dla dzieci w wieku 

od 6 do 12 lat. Od roku akademickiego 2019/2020 

prowadzone są 3 szkoły doktorskie. Do chwili obecnej 
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studia na Uniwersytecie ukończyło blisko 260 000 

absolwentów.

Łącznie na UMCS-ie studiuje ok. 18 000 studentów, 

w tym ponad 1600 cudzoziemców (co stanowi ok. 10% 

wszystkich osób kształcących się na uczelni), reprezen-

tujących blisko 45 krajów świata. Obecnie kształci się 

480 doktorantów oraz 630 słuchaczy studiów pody-

plomowych. Liczba małych studentów Uniwersytetu 

Dziecięcego to ok. 3500 dzieci.

Uniwersytet jest także miejscem pracy dla ponad 

2800 osób, w tym 1586 na stanowiskach naukowych, 

badawczych i dydaktycznych oraz ok. 1200 osób nie-

będących nauczycielami akademickimi.

W 2017 r. UMCS otrzymał logo HR Excellence in 

Research przyznawane przez Komisję Europejską. 

Potwierdza ono, że Uniwersytet stwarza naukowcom 

jak najlepsze warunki pracy oraz zapewnia przejrzyste 

zasady rekrutacji i odpowiednią przestrzeń do rozwoju 

nauki, zgodną z europejskimi standardami.

17 września 2019 r. UMCS znalazł się w gronie 

58  uczelni, które podpisały Deklarację Społecznej 

Odpowiedzialności Uczelni, zobowiązując się do 

upowszechniania wartości akademickich oraz popu-

laryzowania nauki wśród społeczeństwa. Według 

Ministerstwa Edukacji i Nauki deklaracja ta oznacza 

dobrowolne zaangażowanie się szkół wyższych w pro-

mowanie idei zrównoważonego rozwoju i społecz-

nej odpowiedzialności w programach edukacyjnych, 

badaniach naukowych, jak również rozwiązaniach 

zarządczych i organizacyjnych uczelni. Jej celem jest 

budowanie szerokiej świadomości społecznej na temat 

roli uczelni w kształtowaniu warunków do zrównowa-

żonego rozwoju społeczno-gospodarczego kraju.
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2.1. Źródła danych i sposoby ich 
pozyskiwania  

Dane do opracowania diagnozy w zakresie stanu rów-

ności płci na Uniwersytecie Marii Curie- Skłodowskiej 

w Lublinie zostały pozyskane na dwa sposoby: 

poprzez wykorzystanie już istniejących na UMCS-ie 

zbiorów danych i informacji (tzw. danych zastanych) 

oraz poprzez realizację wśród pracowników badań 

ilościowych.

DANE ZASTANE (DESK RESEARCH)

Dane do opracowania diagnozy zostały udostępnione 

przez jednostki UMCS, w tym w szczególności:

 » Centrum Kadrowo-Płacowe UMCS – dane 

dotyczące struktury zatrudnienia (pracownicy 

naukowi i administracyjni) oraz struktury 

wynagrodzeń, urlopów macierzyńskich, ojcowskich, 

rodzicielskich, wychowawczych, a także elastycznych 

form zatrudnienia itp.;

 » Centrum Analiz i Rozwoju UMCS – informacje 

dotyczące kierownictwa w projektach badawczych, 

publikacji w czasopismach, monografiach 

naukowych;

 » Centrum Kształcenia i Obsługi Studiów UMCS – 

dane dotyczące liczby studentów (stopień, kierunek) 

oraz działań związanych z promowaniem polityki 

równościowej;

 » Centrum Prawno-Organizacyjne UMCS –  

informacje na temat struktury organów 

zarządzających i decyzyjnych (wraz z komisjami) 

na poziomie ogólnouniwersyteckim, a także 

w odniesieniu do wydziałów oraz instytutów;
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 » Bibliotekę Główną UMCS – dane na temat 

publikacji pracowników UMCS;

 » wydziały – informacje na temat treści  

„równościowych” uwzględnianych w programach  

nauczania oraz prowadzonych badaniach, 

organizacji szkoleń i warsztatów 

antydyskryminacyjnych, struktur odpowiedzialnych 

za politykę równouprawnienia, a także w zakresie 

działań promocyjnych i rekrutacji „wrażliwej na 

płeć”;

 » jednostki organizacyjne UMCS-u w zakresie 

danych dotyczących rekrutacji.

DANE Z BADAŃ ILOŚCIOWYCH

Postawienie właściwej diagnozy dotyczącej integracji 

równości płci w badaniach i nauczaniu, a także wystę-

powania zjawiska dyskryminacji na Uniwersytecie nie 

byłoby możliwe bez poznania opinii pracowników 

naukowo-dydaktycznych naszego Uniwersytetu. W tym 

celu 13–30 kwietnia 2022 r. zrealizowane zostało bada-

nie ankietowe. Miało ono służyć zebraniu informacji 

na temat przebiegu procesów badawczych i dydak-

tycznych, z uwzględnieniem problematyki płci, a także 

poznaniu odpowiedzi na pytania: 

Czy podczas procesu nauczania wykorzystywane są mate-

riały oraz treści (wizualne, językowe) uwzględniające 

wymiar płci?

Ile czasu podczas zajęć dydaktycznych poświęca się 

przeciętnie na tematykę związaną z dyskryminacją i jej 

przeciwdziałaniem?

Czy w realizowanych projektach badawczych uwzględnia 

się wymiar płci?
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Czy podejmowane są wysiłki w celu zwiększenia różno-

rodności w zespołach realizujących projekty badawcze?

Badanie zostało zrealizowane w formie anonimo-

wej ankiety, drogą elektroniczną z wykorzystaniem 

Uniwersyteckiego Systemu Obsługi Studiów, przez 

Zespół ds. Planu Równości Płci na Uniwersytecie Marii 

Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Wszyscy pracownicy 

naukowo-dydaktyczni otrzymali informacje o dostępie 

do kwestionariusza ankiety na służbowe adresy poczty 

elektronicznej. Osoby zaproszone do udziału w proce-

sie badawczym odpowiadały na 24 pytania zamknięte 

oraz jedno o charakterze otwartym. W toku realiza-

cji procesu badawczego rozesłano 1774 zaproszenia 

do wypełnienia ankiety. Kwestionariusze wypełniło 

149 osób, co dało frekwencję na poziomie 8,4%1.

2.2. Obszar I. Organy zarządzające 
i gremia decyzyjne  

2.2.1. Struktura organów zarządzających/

decyzyjnych

Punktem wyjścia do analiz, zmierzających do stwo-

rzenia Planu Równości Płci, było poznanie struktury 

organów zarządzających i decyzyjnych, z uwzględnie-

niem płci i podziału na władze ogólnouniwersyteckie 

i władze wydziałowe.

 1 Należy zatem zauważyć, iż nie są to badania na próbie 
reprezentatywnej, a zatem ich wyniki nie mogą być odno-
szone do całej populacji „bazowej” (czyli w tym przypadku do 
wszystkich pracowników UMCS), lecz jedynie do przebadanej 
grupy.
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WŁADZE OGÓLNOUNIWERSYTECKIE

W historii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 

w Lublinie, sięgającej 23 października 1944 r., stano-

wisko rektora zajmowało 18 osób, będących wyłącznie 

mężczyznami. W kadencji władz na lata 2020–2024 

wśród pięciu osób pełniących funkcję rektora i pro-

rektorów widoczna jest zdecydowana dysproporcja 

płci – zaledwie jedna osoba jest kobietą.

Ogółem w skład organów zarządzających Uni-

wersytetem oraz organów opiniodawczo-doradczych 

dla rektora wchodzi nieznacznie więcej mężczyzn niż 

kobiet. Na najwyższych stanowiskach, związanych 

z zarządzaniem Uniwersytetem, również przeważają 

mężczyźni. Wśród osób pełniących funkcje kierowni-

cze w jednostkach administracji uczelnianej dominują 

kobiety. Szczegóły zostały zaprezentowane na wykre-

sach 1–3 oraz w tabeli 1.

WykrES 1 .  Władze rektorskie 2020–2024 (N=5)
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WykrES 2.  Kolegium rektorskie 2020–2024 (N=7)

Kierownicy jednostek
administarcyjnych

Kierownicy jednostek
ogólnouniwersyteckich

WykrES 3 .  Osoby pełniące funkcje kierownicze 

w jednostkach (N=37)

Wśród osób pełniących funkcje kierownicze w jed-

nostkach ogólnouniwersyteckich podział na podstawie 

płci jest wyrównany – 9 mężczyzn oraz 8 kobiet. Nato-

miast w przypadku jednostek administracyjnych na 

stanowiskach kierowniczych częściej zatrudniane są 

kobiety – 12 kobiet w stosunku do 8 mężczyzn.
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TabEla 1 .  Struktura organów zarządzających Uniwer-

sytetem w kadencji 2020–2024

Nazwa organu Liczba % 

kobiet mężczyzn kobiet mężczyzn

Kolegium rektorskie 3 4 42,86 57,14

Rada UMCS 1 6 14,29 85,71

Senat 24 23 51,06 48,94

Komisje rektorskie (wszystkie 
komisje łącznie)

43 51 45,74 54,26

Komisje senackie (wszystkie 
komisje łącznie)

74 87 45,96 54,04

Kierownicy – jednostki 
ogólnouczelniane

8 9 47,06 52,94

Kierownicy – jednostki 
administracyjne

12 8 60,00 40,00

Uniwersytecka Rada Naukowa 12 16 42,86 57,14

Kolegium Nauk Społecznych 3 4 42,86 57,14

Kolegium Nauk Humanistycznych 4 1 80,00 20,00

Kolegium Nauk Ścisłych 
i Przyrodniczych

5 0 100 0

Ogółem 189 209 47,49% 52,51%

WŁADZE WYDZIAŁOWE

W strukturze Uniwersytetu funkcjonuje 13 wydzia-

łów, z których większość kierowana jest przez kobiety. 

W kadencji władz 2019–2024 funkcję dziekana pełni 

8 kobiet. Wśród 19 osób zajmujących stanowiska pro-

dziekanów poszczególnych wydziałów również istnieje 

przewaga kobiet (12) w stosunku do mężczyzn (7).
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WykrES 4.  Władze wydziałów 2019–2024 (N=32)

W ramach wydziałów funkcjonują instytuty, będące 

jednostkami organizacyjnymi Uniwersytetu, które 

odpowiadają za prowadzenie badań naukowych lub 

prac artystycznych. W strukturze organizacyjnej Uni-

wersytetu wyraźnie rysuje się przewaga mężczyzn zaj-

mujących stanowiska dyrektorów instytutów – obecnie 

dyrektorami instytutów jest 14 mężczyzn oraz 9 kobiet.

WykrES 5 .  Dyrektorzy instytutów 2019–2024 (N=23)
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WYDZIAŁOWE ZESPOŁY I KOMISJE

Na każdym z funkcjonujących wydziałów powoływane 

są zespoły i komisje do realizacji zadań, zgodnie z obo-

wiązującymi wydziałowymi procedurami. Zwykle są to 

organy zajmujące się programami kształcenia, jakością 

kształcenia, promocją i rekrutacją, oceną pracowników 

czy kwestią zatrudniania i awansów.

Analizując składy osobowe poszczególnych komisji 

i zespołów zadaniowych można zauważyć tendencję 

do przewagi kobiet, szczególnie na poziomie wydzia-

łów. Kobiety dominują zazwyczaj w składach zespołów 

i komisji związanych z ewaluacją procesu kształcenia, 

zespołach programowych oraz zespołach ds. jakości 

kształcenia. Należy zwrócić uwagę, że członkostwo 

w omawianym zespole czy komisji nie wiąże się 

z funkcją zarządzania, ale z wykonywaniem pewnych 

zadań – tj. tworzeniem i analizą programów kształ-

cenia, tworzeniem dokumentacji dotyczącej powo-

łania nowych kierunków studiów, przygotowaniem 

dokumentacji do akredytacji itp., dlatego na potrzeby 

opracowania niniejszej diagnozy komisje te nazwane 

zostały „operacyjnymi”.

Jednocześnie widoczna jest tendencja do przewagi 

mężczyzn w składzie zespołów i komisji zajmujących 

się kwestiami zatrudnienia, oceny i awansu nauczycieli 

akademickich oraz badań naukowych (na potrzeby 

opracowania niniejszej diagnozy nazwanych „decy-

zyjnymi”). Omawiana przewaga szczególnie wyraźnie 

obserwowana jest na poziomie komisji instytutowych 

w poszczególnych jednostkach, co wynika ze proporcji 

struktury płci władz instytutowych na Uniwersytecie.
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Komisje instytutowe

660

416

255
215

Kobiety

WykrES 6.  Wydziałowe zespoły i komisje 2019–2024

Ogółem w skład organów zarządzających poszcze-

gólnymi wydziałami, instytutami i szkołami doktor-

skimi oraz organów opiniodawczo-doradczych dla 

władz wchodzi nieznacznie więcej kobiet niż mężczyzn. 

Na najwyższych stanowiskach związanych z zarządza-

niem wydziałami i szkołami doktorskimi również domi-

nują kobiety. Natomiast wśród osób pełniących funkcje 

kierownicze w instytutach przeważają mężczyźni.
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TabEla 2.  Struktura organów zarządzających 

Wydziałami w kadencji 2019–20242

Organ Liczba %
kobiet mężczyzn kobiet mężczyzn

Dziekani 8 5 61,54 38,46

Dyrektorzy Instytutów 9 14 39,13 60,87

Dyrektorzy Szkół Doktorskich 3 0 100 0

Kolegia Dziekańskie 40 42 48,78 51,22

Rady Naukowe Instytutów 367 359 50,55 49,45

Rady Szkół Doktorskich 26 29 47,27 52,73

Ogółem 453 449 50,22% 49,78%

Analizując dane dotyczące struktury organów 

zarządzających i decyzyjnych na Uniwersytecie, należy 

zwrócić uwagę na opinie respondentów ankiety zreali-

zowanej wśród pracowników UMCS-u.

Pojawiają się tu wypowiedzi, które mogą być sygna-

łem występowania sytuacji problemowych, związanych 

z równością płci w obszarze dotyczącym zarządza-

nia Uczelnią i jej jednostkami. Pracownicy zwracali 

m.in. uwagę na „przerzucanie” na kobiety spraw orga-

nizacyjnych takich jak np. udział w zespołach roboczych 

tworzących programy kształcenia i aktywnościach zwią-

zanych z oceną parametryczną, opieką nad praktykan-

tami, angażowaniem się w działania promocyjne itp.

– „Kobiety będące nauczycielami akademickimi są 

często dyskryminowane, są delegowane do nieod-

płatnych zadań dodatkowych, podczas gdy mężczyźni 

 2 Analizując skład poszczególnych organów kolegialnych, 
należy mieć na uwadze, że pojawiają się w nich często te 
same osoby, co jest związane m.in. z pełnieniem przez nie 
pewnych funkcji kierowniczych (np. dziekani, dyrektorzy).
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są obdzielani ważnymi funkcjami i odpłatnymi zada-

niami. Kobiety z dużym dorobkiem naukowym nie 

są traktowane adekwatnie do ich osiągnięć, ale jeśli 

połowę takiego dorobku ma mężczyzna, jest uznawany 

za wybitnego”.

2.2.2. Struktury ds. równości płci w instytucji

Spośród 13 wydziałów zaledwie trzy zadeklarowały, 

że wyznaczono osoby, do których można się zgłosić 

w kwestiach związanych z równością płci. Na Wydziale 

Filologicznym zostały powołane dwie ekspertki mery-

toryczne ds. równości płci w języku, natomiast na 

Wydziale Ekonomicznym zgodnie z wydziałowymi 

procedurami wszystkie sytuacje konfliktowe, w tym 

te obejmujące kwestie równości/nierówności płci, są 

procesowane przez władze dziekańskie.

W grudniu 2019 r. uchwałą Senatu został powo-

łany na UMCS-ie Rzecznik Praw Akademickich, zwany 

Akademickim Ombudsmanem. Jest to podmiot cał-

kowicie niezależny od władz Uczelni, powołany do 

pomocy w rozwiązywaniu konfliktów pomiędzy stu-

dentami lub pracownikami a organami Uczelni oraz 

pomiędzy członkami społeczności akademickiej. 

Celem Rzecznika jest przede wszystkim zapobieganie 

i zwalczanie takich zjawisk jak: dyskryminacja, mob-

bing, nietolerancja, molestowanie, oszustwa naukowe 

i inne nieetyczne zachowania. Działania swoje realizuje 

zarówno poprzez interwencje w indywidualnych spra-

wach, na skutek skarg wnoszonych przez członków 

społeczności akademickiej (pracowników i studentów), 

jak i tworzenie standardów służących zapobieganiu 

negatywnym zjawiskom i ograniczających powstawa-

nie sporów. Kontakt i godziny konsultacji są dostępne 
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dla społeczności akademickiej na stronie internetowej 

Uczelni.

TabEla 3 .  Struktury ds. równości płci na UMCS-ie

Czy istnieje osoba lub grupa osób, do których można się zwrócić 
w sprawach równości płci?

Jednostka Liczba Łącznie
kobiet mężczyzn

Uniwersytet 1 0 1

Wydział Filologiczny 2 0 2

Wydział Ekonomiczny 2 1 3

Wydział Zamiejscowy 1 1 2

Ogółem 6 2 8

2.3. Obszar II. Równość płci w procesie 
rekrutacji i rozwoju kariery  

2.3.1. Równość płci na etapie kształcenia

W roku akademickim 2020/2021 w grupie studentów 

studiów licencjackich i inżynierskich przeważały kobiety. 

Ich znaczną dominację widać szczególnie na Wydziale 

Pedagogicznym i Wydziale Filologicznym. Na ośmiu 

kierunkach liczba kobiet przekracza 90%, a na dwu-

dziestu – 80%. Na kierunku pedagogika przedszkolna 

i wczesnoszkolna studiowały w diagnozowanym roku 

wyłącznie kobiety. Najbardziej popularnymi kierunkami 

wśród mężczyzn były natomiast wychowanie fizyczne 

oraz informatyka (powyżej 90%). Tylko na trzech kie-

runkach przewaga liczebna mężczyzn przekroczyła 

80%. Wyrównane proporcje można zaobserwować na 
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kierunkach: stosunki międzynarodowe, archeologia 

i ekonomia.

35%

65%

Kobiety

WykrES 7.  Osoby na studiach licencjackich i inżynier-

skich w roku akademickim 2020/2021 (N=10674)

Na studiach magisterskich drugiego stopnia ten-

dencja wyboru kierunku studiów przez kobiety jest bar-

dzo podobna do tej panującej na studiach licencjackich 

i inżynieryjnych. Największa przewaga liczebna kobiet 

występuje na Wydziale Pedagogiki i Psychologii oraz 

na Wydziale Filologicznym. Na dziewięciu kierunkach 

liczba kobiet przekracza 90% osób studiujących, a na 

dwudziestu dwóch – 80%.

Tylko na dwóch kierunkach mężczyźni stanowią 

powyżej 80% studiujących osób, na sześciu kierunkach 

ich przewaga liczebna sięga 60% osób. Na studiach 

magisterskich drugiego stopnia, podobnie jak na stu-

diach licencjackich i inżynieryjnych, przewaga liczebna 

mężczyzn jest najbardziej widoczna na kierunkach 

takich jak: fizyka techniczna, informatyka oraz historia.
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29%

71%

Kobiety

WykrES 8.  Osoby na studiach magisterskich drugiego 

stopnia w roku akademickim 2020/2021 (N=5083)

Na kierunkach pedagogika przedszkolna i wczesno-

szkolna oraz pedagogika specjalna tendencja do znacz-

nej przewagi liczebnej kobiet nad mężczyznami, którą 

można zaobserwować na studiach licencjackich, utrzy-

muje się również na studiach jednolitych magisterskich 

(powyżej 90% kobiet).

Na żadnym kierunku studiów jednolitych magi-

sterskich nie przeważają liczebnie mężczyźni. Naj-

więcej mężczyzn studiowało w badanym okresie na 

kierunku prawo, gdzie stanowili 40% osób studiują-

cych. Na tym stopniu studiów nie występują również 

kierunki, na których panuje względny bilans pomiędzy 

liczbą kobiet i mężczyzn.
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28%

72%

Kobiety

WykrES 9.  Osoby na studiach jednolitych magister-

skich w roku akademickim 2020/2021 (N=2506)

W przypadku studiów doktoranckich i szkół dok-

torskich można mówić o znaczącej przewadze kobiet 

studiujących na Wydziale Pedagogiki i Psycholo-

gii (100% na kierunkach pedagogika i psychologia), 

a także na Wydziale Nauk o Ziemi i Gospodarki 

Przestrzennej (92,3% kobiet na kierunku geografia). 

Na dalszych pozycjach znalazły się Wydział Filozofii 

i Socjologii (89,9% kobiet na kierunku filozofia oraz 

85,7% kobiet na kierunku socjologia).
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40%

60%

Kobiety

WykrES 10.  Osoby na studiach doktoranckich 

i w szkołach doktorskich w roku akademickim 

2020/2021 (N= 479)

Porównując liczbę kobiet i mężczyzn na poszcze-

gólnych stopniach studiów, można wywnioskować, że 

największa przewaga kobiet (ponad 70%) występuje 

na studiach magisterskich jednolitych i magister-

skich drugiego stopnia. Również na studiach pody-

plomowych proporcje liczbowe pomiędzy kobietami 

i mężczyznami są zbliżone do tych, które występują 

na studiach magisterskich obu rodzajów. Na studiach 

licencjackich i inżynieryjnych dysproporcja pomiędzy 

liczbą kobiet i mężczyzn jest mniejsza, lecz również 

znacząca (65–35%). Najmniejsza przewaga liczebna 

kobiet występuje na studiach doktoranckich i w szko-

łach doktorskich (60%).

Na wszystkich stopniach studiów największa prze-

waga liczebna kobiet występuje na kierunkach Wydziału 

Pedagogiki i Psychologii oraz Wydziału Filologicznego. 

Wyjątkiem jest ukrainistyka, na której w badanym roku 

przeważali mężczyźni. Dotyczy to zarówno studiów 

licencjackich (78%), jak i magisterskich drugiego stop-

nia (60%). Znacząca liczebna przewaga mężczyzn 
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występuje głównie na kierunkach takich jak: informa-

tyka, wychowanie fizyczne, historia i fizyka techniczna.

Tendencja do wyboru przez kobiety głównie kierun-

ków oferowanych przez Wydział Pedagogiki i Psycho-

logii utrzymuje się również na studiach doktoranckich 

i w szkołach doktorskich. Mężczyźni tymczasem wybie-

rają na tym stopniu studiów kierunki związane z eko-

nomią, finansami, naukami politycznymi i prawnymi.

2.3.2. Rekrutacja i rozwój kariery

W roku akademickim 2020/2021 większość osób, które 

ubiegały się o pracę w różnych jednostkach UMCS-u, sta-

nowiły kobiety. Więcej kobiet złożyło CV na stanowiska 

na wydziałach: Pedagogiki i Psychologii, Filologicznym, 

Biologii i Biotechnologii, Nauk o Ziemi i Gospodarki 

Przestrzennej, a także w Centrum Gospodarowania 

Nieruchomościami, Centrum Kadrowo- Płacowym 

oraz Centrum Nauczania i Certyfikacji Języków Obcych 

UMCS. Z kolei więcej mężczyzn ubiegało się o pracę 

na wydziałach Matematyki, Fizyki i Informatyki oraz 

Filozofii i Socjologii.
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37,25%

62,75%

Kobiety

WykrES 11 .  Osoby, które złożyły CV w roku 2021 

(N=298)

W roku akademickim 2020/2021 ponad połowę 

wszystkich osób, które zostały przyjęte do pracy w róż-

nych jednostkach UMCS-u stanowiły kobiety. Więcej 

kobiet zostało zatrudnionych na wydziałach: Pedago-

giki i Psychologii, Filologicznym, Biologii i Biotechno-

logii oraz Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej. 

Z kolei mężczyźni częściej dostawali pracę na wydzia-

łach: Matematyki, Fizyki i Informatyki, Filozofii i Socjo-

logii oraz Artystycznym.

Wśród osób, które zostały dopuszczone do etapu 

rozmów kwalifikacyjnych, przeważają kobiety (61%). 

Analizując dane dotyczące poszczególnych jednostek 

UMCS-u, należy stwierdzić, że zdecydowanie więcej 

kobiet w porównaniu do mężczyzn zostało zaproszo-

nych na rozmowy kwalifikacyjne w celu aplikowania 

na stanowisko na wydziałach: Pedagogiki i Psycholo-

gii, Filologicznym, Biologii i Biotechnologii oraz Nauk 

o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej, a także w Centrum 

Kadrowo-Płacowym. Z kolei więcej mężczyzn zostało 

dopuszczonych do tego etapu rekrutacji na stanowiska 
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na wydziałach: Matematyki, Fizyki i Informatyki oraz 

Artystycznym.

43,66%

56,33%

Kobiety

WykrES 12.  Osoby przyjęte do pracy w roku akade-

mickim 2020/2021 (N=142)

W przypadku analizy rozwoju kariery naukowej 

badaniu zostały poddane lata 2013, 2017 oraz 2020, 

co umożliwiło do pewnego stopnia prześledzenie ten-

dencji i kierunków zmian w badanym obszarze. W tym 

okresie kobiety stanowiły ponad połowę wszystkich 

osób zatrudnionych na stanowiskach: adiunkta, star-

szego wykładowcy oraz asystenta.

W przypadku osób pracujących na stanowisku 

adiunkta posiadającego stopień naukowy doktora 

habilitowanego procentowy rozkład wyników doty-

czący kobiet i mężczyzn zmieniał się w kolejnych latach. 

W roku 2013 mężczyźni stanowili 58% tychże pracowni-

ków. W roku 2017 liczba kobiet (48%) i mężczyzn (52%) 

była zbliżona. W roku 2020 to kobiety stanowiły ponad 

połowę osób zatrudnionych na stanowisku adiunkta 

ze stopniem doktora habilitowanego (53%). Liczba 

kobiet na tym stanowisku między 2013 i 2020 rokiem 

wzrosła z 58 do 107.
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Podobną tendencję można zaobserwować w przy-

padku osób pracujących na stanowisku profesora 

uczelni. Więcej mężczyzn (51,11%) niż kobiet (48,89%) 

jest zatrudnionych na tym stanowisku, jednakże tutaj 

również na przestrzeni lat zmienił się rozkład pro-

centowy na rzecz kobiet. W roku 2020 w stosunku 

do roku 2013 ponad dwukrotnie zwiększyła się liczba 

kobiet na tym stanowisku. O ile w roku 2013 przewaga 

mężczyzn była niemal dwukrotna (65,03 vs. 34,97%), 

o tyle w roku 2020 wyniosła już jedynie kilka procent 

(51,11 vs. 48,89%).

Zaobserwowano również, że pracownicy w wieku 

40–44 lata różnią się pod względem płci zajmowanym 

stanowiskiem. Więcej mężczyzn niż kobiet w tym wieku 

zatrudnionych jest jako profesor uczelni, podczas gdy 

kobiety zajmują stanowisko adiunkta ze stopnieniem 

doktora habilitowanego.

Największe różnice można zaobserwować w przy-

padku stanowiska profesora. W roku 2013 mężczyźni 

stanowili prawie ¾ wszystkich osób zatrudnionych na 

tym stanowisku. W kolejnych latach widać procentowy 

spadek osób płci męskiej. Warto jednak zauważyć, że 

w okresie od 2013 (N=48) do 2020 roku (N=51) liczba 

kobiet prawie się nie zmieniła. Jednocześnie coraz 

mniej mężczyzn pracowało na stanowisku profesora 

w tychże latach (N=127 w 2013 r. i N=97 w 2020 r.). 

Oznacza to, że większy odsetek kobiet stanowi efekt 

rzadszego zatrudniania mężczyzn na tym stanowisku, 

a nie większej liczby kobiet zatrudnionych jako profesor.
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Profesor

Profesor uczelni

Adiunkt 

doktora habilitowanego

Adiunkt

Asystent

34,46
72,57

27,43

51,11
48,89

65,03
34,97

46,77
53,23

58,87
41,13

39,14
60,86

42,45
57,55

35,48
64,52

42,77
57,23

43,18
56,82

44,55
55,45

22,73
77,27

29,69
70,31

01 02 03 04 05 06 07 08 09 0

65,54

Kobiety 2020 Kobiety 2013

WykrES 13 .  Osoby zatrudnione jako nauczyciele 

akademiccy w roku 2013 oraz 2020 (2013: kobiety 

N=911, mężczyźni N=874; 2020: kobiety N=660, 

mężczyźni N=565); 100% to wszyscy pracownicy 

na danym stanowisku

W obszarze stanowisk administracyjnych, technicz-

nych, inżynieryjnych oraz pracowników bibliotecznych 

w roku 2020 w porównaniu do roku 2013 zarówno 

liczba kobiet, jak i mężczyzn zatrudnionych na stanowi-

sku naukowo-technicznym/inżynieryjno-technicznym 
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zmniejszyła się, jednakże udział procentowy z uwzględ-

nieniem płci pozostał na podobnym poziomie 

(wykres 14).

W przypadku pracowników i pracownic Wydaw-

nictwa UMCS/bibliotecznych oraz pracowników i pra-

cownic administracji/obsługi prawie w każdej grupie 

wiekowej dominują kobiety. Wyjątek stanowią męż-

czyźni w wieku 25–29 lat na stanowisku pracownika 

Wydawnictwa UMCS/bibliotecznego, którzy liczebnie 

przeważają nad kobietami.

Ponad 70% osób pracujących jako pracownik 

Wydawnictwa UMCS/biblioteczny oraz pracownik admi-

nistracji/obsługi to kobiety. We wszystkich latach obję-

tych analizą mężczyźni zatrudnieni jako pracownicy 

naukowo-techniczni/inżynieryjno-techniczni stanowili 

ponad połowę całej kadry na danych stanowiskach.

Na przestrzeni lat 2013–2020 zmniejszyła się liczba 

pracowników oraz pracownic zatrudnionych na sta-

nowiskach administracyjnych. We wszystkich latach 

utrzymana została przewaga kobiet na tych stanowi-

skach. Wyniosła ona: w roku 2013 – 33%, a w roku 

2020 – 29%3. Największe rozbieżności w tych latach 

zaobserwowano w odniesieniu do stanowisk specjalisty, 

starszego specjalisty, referenta oraz starszego refe-

renta, na których zatrudnione były przeważnie kobiety.

W przypadku stanowiska głównego specjalisty 

w roku 2020 kobiety stanowiły połowę zatrudnionych 

osób na tym stanowisku, jednakże w latach 2013 oraz 

 3 Należy zauważyć, że między rokiem 2013 a 2020 nastą-
piło rozróżnienie między stanowiskami a funkcjami. Wcze-
śniej były one używane zamiennie. Stąd np. w przypadku 
kierowników biur zamiast stanowiska kierownik dziekanatu 
jest stanowisko np. starszy specjalista pełniący funkcje 
kierownika.
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2017 kobiety stanowiły tam większość osób zatrudnio-

nych. Większe różnice można zaobserwować dla stano-

wiska starszego specjalisty. W latach 2013, 2017 oraz 

2020 kobiety stanowiły odpowiednio 78%, 88% oraz 

84% osób pracujących na tym stanowisku. Podobna 

przewaga kobiet występuje na stanowisku specjalisty. 

Kobiety w kolejnych latach stanowiły co najmniej 75% 

pracowników i pracownic na tym stanowisku. Na prze-

strzeni analizowanych lat wzrastała też liczba kobiet na 

stanowisku starszego referenta. W roku 2013 kobiety 

stanowiły prawie 72% wszystkich osób na tym sta-

nowisku, w roku 2017 – 88%, a w roku 2020 – 92%. 

W każdym analizowanym roku na stanowisku referenta 

nie był zatrudniony żaden mężczyzna. Z kolei więcej 

mężczyzn było zatrudnionych w roku 2013 oraz 2017 na 

stanowisku starszy inspektor nadzoru inwestorskiego. 

Jednakże w roku 2020 liczba ta się wyrównała.

Podsumowując dane dotyczące rekrutacji do 

pracy na UMCS-ie w roku akademickim 2020/2021, 

z uwzględnianiem płci kandydatów, odnotowano, 

że kobiety stanowiły większość osób: składających CV 

na poszczególne stanowiska, zaproszonych na roz-

mowy kwalifikacyjne oraz przyjętych do pracy. Z kolei 

mężczyźni byli częściej przyjmowani do pracy przez 

bezpośrednie mianowanie.
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WykrES 14.  Osoby zatrudnione jako pracownicy 

administracyjni w roku 2013 oraz 2021 (2013: kobiety 

N=936, mężczyźni N=434; 2020: kobiety N=605, 

mężczyźni N=259)

Analizując rozwój kariery pracowników UMCS-u, 

należy stwierdzić, że więcej kobiet jest zatrudnionych 

jako wykładowca/lektor/instruktor, pracownik Wydaw-

nictwa UMCS/biblioteczny oraz administracyjny/

obsługi (największe dysproporcje pod względem płci 

występują w tej grupie na stanowiskach referenta, star-

szego referenta oraz specjalisty i starszego specjalisty).

W przypadku pozostałych stanowisk rozkład pro-

centowy kobiet i mężczyzn jest w miarę równomierny. 

Wyjątek stanowi stanowisko profesora. Porównując 

dane z roku 2013 do danych z roku 2020, da się zauwa-

żyć, że wzrósł odsetek kobiet zatrudnionych jako pro-

fesor, jednakże spowodowane to było mniejszą liczbą 

mężczyzn zatrudnianych na tym stanowisku, a nie 

większą liczbą awansujących kobiet.
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Analiza danych jakościowych uzyskanych z badania 

ankietowego dostarczyła także bardzo cennych infor-

macji. Osoby badane stwierdziły, że:

– „Kobietom jest trudniej awansować. Kobiety często 

utrudniają awans i godzenie obowiązków zawodowych 

i rodzinnych innym kobietom. Niestety”.

– „Niestety płeć i wiek są czynnikami decydującymi 

o braku równouprawnienia. Poza tym czynnikiem dys-

kryminującym jest «drabina» w stopniach naukowych”.

– „Problem dyskryminacji dotyczy bardziej stanowisk 

i tytułów i stopni naukowych”.

Może to oznaczać, że pomimo tego, że w oficjal-

nych danych nie zaobserwowano (poza stanowiskami 

adiunkta ze stopniem doktora habilitowanego oraz 

profesora uczelni) dużych różnic w zakresie rozwoju 

kariery naukowej, to jednak kobiety dostrzegają dys-

kryminację w tym aspekcie.

2.3.3. Różnice w wynagrodzeniach

Analiza wynagrodzeń zasadniczych w roku akade-

mickim 2020/2021 wykazała4, że największe różnice 

można zaobserwować między zasadniczym wyna-

grodzeniem mężczyzn oraz kobiet na stanowisku 

profesora oraz profesora uczelni. Mężczyźni na sta-

nowisku profesora uczelni mieli wyższe wynagrodzenie 

 4 Pracownicy działu kadr zwrócili uwagę, że wskaźnik 
ten został określony jako „nieskorygowany”, ponieważ nie 
został zmodyfikowany zgodnie z indywidualnymi cechami, 
które mogą wyjaśniać część różnicy w zarobkach. Takie indy-
widualne cechy odnoszą się między innymi do stażu pracy 
lub jej wymiaru (np. do pracy w niepełnym wymiarze godzin, 
która często jest w dużym stopniu sfeminizowana itp.). Jed-
nak istotną część tych rozbieżności można wyjaśnić jedynie 
faktem istnienia dyskryminacji w zakresie wynagrodzenia 
(tj. „skorygowanej różnicy w wynagrodzeniu”).
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zasadnicze w porównaniu do kobiet o ok. 271 zł, a na 

stanowisku profesora o ok. 266 zł. Również zasadni-

cze wynagrodzenie mężczyzn zatrudnionych na sta-

nowisku asystenta, adiunkta posiadającego stopień 

naukowy doktora habilitowanego, adiunkta, starszego 

wykładowcy oraz pracowników administracji/obsługi 

w porównaniu do kobiet było wyższe, ale różnice te 

nie są już tak wysokie – od 20 do 68 zł. Z kolei zasad-

nicze wynagrodzenie kobiet było wyższe niż mężczyzn 

zatrudnionych jako pracownik naukowo-techniczny/

inżynieryjno-techniczny, pracownik Wydawnictwa 

UMCS/ biblioteczny oraz wykładowca/lektor/instruktor. 

Różnice te wynosiły od ok. 40 do 81 zł.

Na podstawie analizy mediany wynagrodzenia 

zasadniczego pracowników i pracownic UMCS-u stwier-

dzono, że nie występują różnice w tym zakresie 

między kobietami a mężczyznami w grupie pracow-

ników akademickich. Jednakże mediana wynagro-

dzenia pracowników administracyjnych jest różna. 

Mediana wynagrodzenia kobiet zatrudnionych 

jako pracownik naukowo-techniczny/inżynieryjno-  

-techniczny (Me=199) oraz pracownik administracji/

obsługi (Me=85) jest wyższa niż mężczyzn na tych 

stanowiskach. Z kolei mediana wynagrodzenia zasadni-

czego mężczyzn – pracowników Wydawnictwa UMCS/

bibliotecznych jest wyższa niż kobiet i wynosi 67,50.

2.3.4. Publikacje naukowe pracowników 

i pracownic

Istotnym elementem rozwoju naukowego jest publiko-

wanie przez pracowników i pracownice UMCS-u arty-

kułów naukowych. W roku akademickim 2020/2021 

opublikowano ich łącznie 1515 (w czasopismach 
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za 20–200 punktów). Szczegółowe wartości z uwzględ-

nieniem czynnika płci prezentują wykresy 15–17 (pod 

uwagę wzięto jedynie czasopisma najwyżej punkto-

wane, tj. za 100, 140 i 200 punktów).

Proporcje w liczbie kobiet i mężczyzn wśród osób, 

które opublikowały artykuły naukowe w czasopismach 

w roku 2020 są bardzo wyrównane (51–49%). Wśród 

autorów i autorek artykułów za 5 i 20 punktów prze-

ważają mężczyźni. Autorkami większości artykułów za 

40 i 70 punktów są natomiast kobiety. Wśród autorów 

i autorek artykułów za 100 i 140 punktów znów nie-

znacznie przeważają mężczyźni. Ich znaczna przewaga 

jest z kolei widoczna wśród osób, które opublikowały 

artykuły za 200 punktów (74%).

54%

46%
Kobiety

WykrES 15 .  Osoby, które opublikowały artykuł 

w czasopiśmie naukowym za 100 punków (N=433)



36 2. diagnoza

52%
48%Kobiety

WykrES 16.  Osoby, które opublikowały artykuł 

w czasopiśmie naukowym za 140 punków (N=238)

74%

26%

Kobiety

WykrES 17.  Osoby, które opublikowały artykuł 

w czasopiśmie naukowym za 200 punków (N=54)

W przypadku monografii rozbieżności pomiędzy 

kobietami a mężczyznami nie są dość duże. W roku 

2020 na UMCS-ie 216 osób opublikowało monografie 

autorskie, w tym 117 kobiet (54,2%) i 99 mężczyzn 

(45,8%). Wśród pracowników i pracownic UMCS-u, 

którzy w 2020 r. opublikowali monografie autorskie 

nieznacznie przeważają kobiety. Najwięcej osób 

opublikowało monografię w zakresie punktowym 
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31–40 oraz 111–120. W pierwszym z nich na 54 osób 

36 to kobiety, a 18 mężczyźni, co stanowi procentowy 

stosunek 66,7% kobiet do 33,3% mężczyzn. W drugim 

na 125 osób 66 to kobiety, a 59 mężczyźni, co stanowi 

stosunek procentowy 52,8% kobiet do 47,2% mężczyzn.

W stosunku do publikacji w wysoko punktowanych 

czasopismach można zatem przyjąć dwie główne 

hipotezy:

 1. Kobiety wysyłają artykuły do czasopism o warto-

ści 200 punktów, lecz nie są one publikowane ze 

względu na negatywne recenzje.

 2. Kobiety nie wysyłają artykułów do czasopism 

o wartości 200 punktów. W przypadku potwierdze-

nia tej hipotezy należy zbadać metodą ankietową, 

dlaczego tak się dzieje, i zaplanować kroki, które 

będą przeciwdziałać temu stanowi rzeczy.

2.3.5. Udział i kierowanie projektami 

badawczymi

Dane z lat 2019–2021 wskazują, iż podobny odsetek 

kobiet i mężczyzn pełnił funkcje kierownicze w projek-

tach krajowych. Było to ok. 50% w stosunku do wszyst-

kich projektów krajowych zrealizowanych w tym okresie. 

Sytuacja ta zmienia się w odniesieniu do projektów 

międzynarodowych. W tym przypadku niemal dwa razy 

więcej kobiet (62,86%) niż mężczyzn (37,14%) pełniło 

funkcję kierowników w projektach międzynarodowych. 

Szczegółowe dane prezentują tabele 4 i 5.
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TabEla 4.  Kierownictwo w projektach krajowych (N=371)

Projekty krajowe Funkcje kierownicze

Kobieta 188 50,67%

Mężczyzna 183 49,33%

Suma końcowa 371 100,00%

TabEla 5 .  Kierownictwo w projektach międzynarodo-

wych (N=70)

Projekty międzynarodowe Funkcje kierownicze

Kobieta 44 62,86%

Mężczyzna 26 37,14%

Suma końcowa 70 100,00%

2.4. Obszar III. Integracja pracy 
i życia osobistego  

Ważna z punktu widzenia rozwoju kariery naukowej 

jest także możliwość łączenia jej z życiem osobistym 

i rodzinnym. W wyniku tradycyjnego przypisywania 

kobiet do sfery prywatnej („rodzinnej” czy „domo-

wej”), to one częściej niż mężczyźni narażone są 

na – wynikającą z pełnienia ról opiekuńczo-wychowaw-

czych5 – konieczność przerwania kariery zawodowej. 

Aby ograniczać negatywne konsekwencje tego rodzaju 

sytuacji, Uniwersytet podejmuje określone działania 

 5 Zob. np. R. Baszun, A. Zamęcki, T. Joniewicz, Praca 
zawodowa a pełnienie ról opiekuńczych przez kobiety i mężczyzn 
w Polsce, Forum Odpowiedzialnego Biznesu, Warszawa 2020, 
s. 19–21.
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mające na celu wyrównanie szans kobiet i mężczyzn 

w sferze zawodowej.

W roku akademickim 2020/2021 z urlopu macie-

rzyńskiego skorzystały 42 kobiety w ramach całego 

Uniwersytetu. Największą liczbę stanowiły pracow-

nice zatrudnione na stanowisku adiunkta (16 osób), 

a w dalszej kolejności na stanowisku administracyjnym 

(13 osób), asystenta (4 osoby) oraz wykładowcy lub 

lektora (3 osoby). Z urlopu ojcowskiego (przeznaczo-

nego wyłącznie dla mężczyzn) skorzystało w tym czasie 

jedynie 7 pracowników (5 na stanowiska adiunkta oraz 

2 na stanowiska asystenta).

Istotna z punktu widzenia rozwoju naukowego oraz 

łączenia pracy zawodowej z życiem rodzinnym jest 

możliwość współdzielenia opieki nad dzieckiem przez 

obojga rodziców. Służyć temu mogą m.in. urlopy rodzi-

cielskie oraz wychowawcze. Tabela 6 prezentuje spo-

sób ich wykorzystania przez pracowników i pracownice 

UMCS-u, tj. kobiety i mężczyzn, w grupie nauczycieli 

akademickich oraz pracowników i pracownice niebę-

dących nauczycielami akademickimi.

TabEla 6.  Urlop rodzicielski i wychowawczy wśród 

nauczycieli akademickich oraz pracowników i pracow-

nic niebędących nauczycielami akademickimi

Nauczyciele 
akademiccy

Pracownicy i pracownice 
niebędący nauczycielami 

akademickimi
kobiety mężczyźni kobiety mężczyźni

Urlop rodzicielski 32 (100%) 0 21 (100%) 0

Urlop wychowawczy 9 (100%) 0 18 (100%) 0
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Wyniki przeprowadzonych analiz jednoznacznie 

wskazują, że w roku akademickim 2020/2021 wśród 

osób korzystających z urlopu rodzicielskiego i urlopu 

wychowawczego, zarówno wśród nauczycieli akade-

mickich, jak również osób zatrudnionych na stanowi-

skach administracyjnych, nie było żadnych mężczyzn. 

Można zatem przypuszczać, iż większość obowiązków 

związanych z wychowaniem potomstwa przejmują 

kobiety. To bowiem one – jako jedyne – wykorzystują 

urlop rodzicielski lub wychowawczy. Tym samym 

można przypuszczać, iż w tym czasie rozwój ich kariery 

naukowej ulega znacznemu zahamowaniu.

Łączeniu obowiązków zawodowych z życiem 

rodzinnym mogą również służyć elastyczne godziny 

pracy oraz możliwość rozłożenia godzin pracy. W roku 

akademickim 2020/2021 z możliwości wprowadze-

nia elastycznych godzin pracy skorzystało łącznie 

2320  kobiet oraz 1285 mężczyzn zatrudnionych 

na UMCS-ie. Z kolei możliwość rozłożenia godzin pracy 

została wprowadzona u 106 kobiet (wyłącznie wśród 

pracownic niebędących nauczycielami akademickimi) 

oraz 45 mężczyzn (wyłącznie wśród pracowników pio-

nów administracyjnych).
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53,53%

46,47% Kobiety

WykrES 18.  Elastyczny czas pracy wśród nauczycieli 

akademickich (N=1586)

27,15%

72,85%

Kobiety

WykrES 19.  Elastyczny czas pracy wśród osób 

niebędących nauczycielami akademickimi (N=2019)
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29,81%

70,19%

Kobiety

WykrES 20.  Rozłożone godziny pracy wśród osób 

niebędących nauczycielami akademickimi (N=151)

Zarówno pracownicy i pracownice naukowi, jak też 

osoby niebędące nauczycielami akademickimi mają 

również możliwość skorzystania z przedłużonego 

urlopu bezpłatnego oraz pracy zdalnej. W przypadku 

urlopu bezpłatnego w skali całego Uniwersytetu w roku 

akademickim 2020/2021 skorzystało dość niewielu 

pracowników (11 kobiet i 19 mężczyzn). Pracę zdalną 

wykonywali w tym okresie wyłącznie pracownicy admi-

nistracyjni6. W przeważającej większości były to kobiety 

(wykres 21).

 6 Nauczyciele akademiccy zostali w większości przypad-
ków skierowani na tryb zdalny prowadzenia zajęć w sposób 

„odgórny” (w oparciu o zarządzenie rektora lub dziekana wła-
ściwego wydziału), w związku z tym analizowane statystyki 
nie odnotowały wśród tej grupy indywidualnych przypadków 
zmiany formy wykonywania pracy.
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21%

79%

Kobiety

WykrES 21 .  Praca zdalna wśród osób niebędących 

nauczycielami akademickimi (N=452)

Interesujące komentarze w zakresie tego obszaru 

pojawiły się także w badaniach ankietowych. Wskazy-

wały one uwagę m.in. na konieczność dalszego wpro-

wadzania elastycznych godzin pracy dla osób mających 

pod opieką m.in. małe dzieci:

– „Wychowując samotnie dzieci wiem, że nie jestem 

w stanie prowadzić zajęć w godzinach popołudnio-

wych. Myślę, że płeć męska z takimi problemami się 

nie boryka. Podobnie jest z zajęciami weekendowymi”.

2.5. Obszar IV. Równość płci 
w programach nauczania i badaniach 
naukowych  

W ramach przygotowania diagnozy dotyczącej stanu 

równości płci na Uniwersytecie każdy z 13 wydziałów 

został poproszony o przesłanie informacji dotyczących 

trzynastu kluczowych dla równouprawnienia działań. 

Chodziło m.in. o:
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 » prowadzenie przedmiotów stricte skoncen-

trowanych na tematyce nierówności i dyskrymi-

nacji w różnych obszarach życia (np. polityka 

antydyskryminacyjna);

 » dodatkowe uwzględnianie treści równościowych 

w przedmiotach nauczanych w ramach poszczegól-

nych kierunków studiów (np. na zajęciach z polityki 

społecznej, socjologii etc.);

 » nauczanie metodologii badań „wrażliwej” na płeć;

 » prowadzenie badań naukowych w zakresie 

i z poszanowaniem zasad równości płci;

 » prowadzenie szkoleń dla pracowników z zakresu 

równości płci;

 » prowadzenie programów mentorskich dla 

studentek;

 » skierowanie działań promocyjnych i informacyj-

nych do obydwu płci;

 » zapraszanie na wykłady gościnne badaczy podej-

mujących tematykę równości płci.

Z otrzymanych danych wynika, że:

 » na wydziałach brakuje działań mających na celu 

poszerzanie wiedzy z zakresu problematyki dyskry-

minacji płci lub są to działania o charakterze bardzo 

sporadycznym;

 » jedynie pięć (z trzynastu) wydziałów zadekla-

rowało prowadzenie przedmiotów dotyczących 

dyskryminacji i nierównego traktowania ze względu 

na płeć;

 » jedynie dwa wydziały potwierdziły, iż tematyka 

gender jest dodatkowo uwzględniana w programach 

nauczania przedmiotów na wydziale (Wydział Filolo-

giczny oraz Pedagogiki i Psychologii);
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 » jedynie pięć (z trzynastu) wydziałów naucza meto-

dologii badań uwzględniającej płeć;

 » siedem z trzynastu wydziałów potwierdziło, 

że prowadzone badania naukowe uwzględniają 

wymiar płci;

 » na poszczególnych wydziałach dość rzadko pro-

wadzone są programy mentorskie – Wydział Prawa 

i Administracji oferuje je studentom i studentkom, 

a Wydział Ekonomiczny tylko studentom, przy czym 

brakuje informacji na temat tego typu programów 

dla studentek wydziału;

 » osiem wydziałów deklaruje, że na wykłady 

gościnne zapraszana jest taka sama liczba kobiet 

i mężczyzn;

 » prawie wszystkie wydziały, oprócz Artystycz-

nego, w ramach Dni Otwartych podejmują starania, 

mające na celu zainteresowanie studiowaniem na 

wydziale obu płci;

 » żaden z wydziałów nie zadeklarował, że zaprasza 

„wizytujących wykładowców” ze względu na poru-

szaną w badaniach tematykę związaną z dyskrymina-

cją ze względu na płeć.

2.6. Działania na rzecz promowania 
równości płci  

2.6.1. Szkolenia i warsztaty 

antydyskryminacyjne

Podczas przygotowywania diagnozy dotyczącej stanu 

w zakresie równości płci na UMCS-ie do każdego 

z wydziałów zwrócono się z prośbą o odpowiedź na 

13  pytań dotyczących działań prowadzonych przez 
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wydziały, które mają na celu zwiększenie świadomości 

na temat dyskryminacji ze względu na płeć oraz zapo-

biegania tejże dyskryminacji. Najwięcej pozytywnych 

odpowiedzi udzieliły wydziały: Prawa i Administracji (9), 

Pedagogiki i Psychologii (9) oraz Filozofii i Socjologii (8). 

Wydział Ekonomiczny pozytywnie wypadł w sześciu 

obszarach. Wydziały: Filologiczny, Politologii i Dzien-

nikarstwa oraz Wydział Zamiejscowy realizują działania 

związane z równością płci w pięciu z wymienionych 

obszarów. Nieco niższy wynik (4 odpowiedzi) uzyskały 

Wydział Historii i Archeologii, Wydział Chemii (2) oraz 

wydziały: Biologii i Biotechnologii, Matematyki, Fizyki 

i Informatyki, Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej 

(jedna odpowiedź twierdząca). Wydział Artystyczny nie 

odpowiedział twierdząco na żadne z pytań.

Jedno z pytań zadanych wszystkim wydziałom 

dotyczyło organizowania szkoleń dla pracowników 

m.in. w zakresie podnoszenia świadomości na temat 

równości płci i niedyskryminacji. Osoby prowadzące 

zajęcia ze studentami uzyskały wiedzę (np. poprzez spe-

cjalne szkolenie) na temat uwzględniania wymiaru płci 

w przedmiotach nauczania jedynie na trzech wydziałach, 

tj. na Wydziale Filozofii i Socjologii, Pedagogiki i Psycho-

logii oraz Prawa i Administracji. Pozostałe wydziały nie 

potwierdziły realizacji specjalistycznych szkoleń i warsz-

tatów w zakresie omawianej problematyki.

Lukę tę w pewnym zakresie starają się wypełnić 

inne jednostki UMCS-u, takie jak np. Biuro ds. Osób 

z Niepełnosprawnościami i Wsparcia Psychicznego 

(podległe pod Centrum Kształcenia i Obsługi Stu-

diów UMCS). Są to jednak w przeważającym stopniu 

szkolenia związane z tematyką zdrowia psychicz-

nego, niepełnosprawności czy sytuacji kryzysowych. 

Wśród uczestników opisywanych szkoleń i warsztatów 
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zdecydowanie dominowały kobiety, które stanowiły 

ponad 91% wszystkich uczestników.

TabEla 7.  Szkolenia na rzecz szeroko rozumianego 

równouprawnienia realizowane na UMCS-ie

Nazwa szkolenia, wykładu, 
warsztatów

Uczestnicy poszczególnych działań/
inicjatyw

Liczba %
kobiet mężczyzn kobiet mężczyzn

Szkolenia i warsztaty 
organizowane na Wydziale 
Pedagogiki i Psychologii

238 12 95,2 4,8

Projekt Dni Świadomości Autyzmu 
„Język Autyzmu” (kwiecień 2021)

260 19 93,2 6,8

Warsztaty psychologiczno-  
-filmowe „małe” PsychoKino – 
Projekt Przyjazny Uniwersytet

101 11 90,2 9,8

Warsztaty ze wsparcia osób 
o szczególnych potrzebach dla 
pracowników UMCS-u – Projekt 
Przyjazny Uniwersytet

7 0 100 0

Warsztaty dla pracowników 
i studentów/doktorantów 
dotyczące procedury wsparcia 
osób w kryzysie psychicznym – 
Projekt Przyjazny Uniwersytet

51 6 89,5 10,5

Szkolenia dla opiekunów lat 
i kierunków „Komunikacja 
ze studentem w sytuacji 
kryzysowej”

26 10 72,2 27,8

Student / doktorant 
z niepełnosprawnością w 
systemie szkolnictwa wyższego – 
szkolenie dotyczące inkluzji 
społecznej

9 0 100 0
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Nazwa szkolenia, wykładu, 
warsztatów

Uczestnicy poszczególnych działań/
inicjatyw

Liczba %
kobiet mężczyzn kobiet mężczyzn

Szkolenie „Interwencja kryzysowa 
charakterystyka teorii kryzysu, 
kryzys suicydalny, zasady 
interwencji kryzysowej”

9 2 81,8 18,2

Panel dyskusyjny w ramach 
projektu UE Dostępny UMCS – 

„Zrozumieć niepełnosprawność”

33 9 78,6 21,4

Ogółem 734 69 91,4% 8,6%

Ponadto w ramach wdrażania Strategii HR Excel-

lence in Research pracownicy Wydziału Prawa i Admini-

stracji UMCS wygłosili w roku akademickim 2020/2021 

wykłady skierowane do społeczności akademickiej 

(m.in. Odpowiedzialność dyscyplinarna nauczycieli 

akademickich i doktorantów oraz Mobbing w pracy), 

a przedstawicielka Wydziału Pedagogiki i Psychologii 

przeprowadziła szkolenie dotyczące problemu dyskry-

minacji. Wszystkie wydarzenia zostały zrealizowane 

online, dzięki czemu mogła w nich uczestniczyć sze-

roka grupa osób.

Respondenci ankiety uzupełniającej diagnozę, 

w swoich wypowiedziach zwrócili uwagę na koniecz-

ność organizacji szkoleń poświęconych tematyce rów-

ności płci:

– „Konieczne jest prowadzenie regularnych szkoleń 

antydyskryminacyjnych, w szczególności dla kadry 

zarządzającej”.

– „Dobrym pomysłem byłoby, że uczelnia organizuje 

szkolenia na temat «równość płci a użycie języka pol-

skiego». Osoby prowadzące zajęcia, które biorą pod 
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uwagę równość płci w użyciu języka, mogłyby być wzo-

rem dla studentek i studentów”.

– „To bardzo ważny temat, badania powinny dotyczyć 

również identyfikacji, orientacji, osób niebinarnych. 

Wzmacniać świadomości istnienia takich osób oraz 

ich postrzegania w środowisku akademickim”.

– „Ważne jest by materiały promocyjne i informacyjne 

UMCS promowały równość płci”.

– „[…] moim zdaniem konieczne jest zaproponowanie 

studentom udziału w kursach antydyskryminacyjnych”. 

– „Prowadzę zajęcia, których ważnym elementem 

tematycznym i formalnym jest równouprawnienie płci 

i tematy związane z dyskryminacją. Zauważam, jak 

wiele jest do zrobienia w tym zakresie, ale jednocze-

śnie większość studentów jest otwarta na rozmowy 

w wymienionych obszarach”.

2.6.2. Inne działania promujące równość płci

W 2021 r. na UMCS-ie wprowadzono nowy regulamin 

wewnętrznej polityki antymobbingowej (poprzedni 

obowiązywał od 2010 r.), którego celem jest wspieranie 

działań sprzyjających budowaniu pozytywnych relacji 

między pracownikami i przeciwdziałanie wszelkim 

przejawom mobbingu.

Do roku czerwca 2022 r. na UMCS-ie nie zostały 

przygotowane i wdrożone procedury antydyskrymina-

cyjne oraz ścieżki związane ze zgłaszaniem sytuacji nie-

równego traktowania ze względu na płeć. Nie istnieją 

również poradniki czy broszury informacyjne podej-

mujące te zagadnienia oraz informujące potencjalnie 

zainteresowane osoby o możliwościach zarówno prze-

ciwdziałania tego rodzaju sytuacjom, ale także radzenia 

sobie z nimi oraz ich konsekwencjami.
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513. rekomendacje

Na podstawie przygotowanej diagnozy dotyczącej 

stanu równości płci na UMCS-ie w pięciu wskazanych 

obszarach (tj. organach zarządzających i gremiach 

decyzyjnych, procesie rekrutacji i rozwoju kariery, inte-

gracji pracy i życia osobistego, programach nauczania 

i badaniach naukowych oraz działaniach promujących 

równości płci na Uniwersytecie) przygotowane zostały 

rekomendacje. W każdym z pięciu obszarów ich zada-

niem jest wskazanie konkretnych celów i działań, któ-

rych realizacja przyczyni się do ograniczenia zjawiska 

dyskryminacji oraz zwiększenia poziomu równości 

pomiędzy kobietami a mężczyznami w społeczności 

UMCS-u.
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